ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA
Nº 13/2025

SEROPÉDICA/RJ, 14 de março de 2025.

Ata n° 003/2025
Ata da terceira reunião ordinária de 2025 do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência dos
Servidores Municipais de Seropédica-Seroprevi:
 Aos 11 dias do mês de março de 2025, às 11:30h na sede do Seroprevi,  teve início a reunião do Comitê de
Investimentos do Seroprevi, contando com a presença dos membros:  Roseli Rodrigues Novaes da Silva,
matricula n° 8/11438, Aluizio Macena da Costa, matrícula n°8/3023 e José Luiz Vieira Assumpção, matricula
7/00023, para tratar da pauta a ser analisada na reunião: 1) Nova eleição da mesa diretora do Comitê de
Investimentos em virtude de substituição de membro;  2) Reformulação do Calendário; 3) Relatório Mensal
dos Investimentos; 4) Fundos de Investimento com aplicações de baixo valor; 5) Análise do processo
eletrônico de auditoria dos investimentos n° 0492.1.8-2024; 6) Necessidade de novo fundo de investimento
para a conta n° 71022-3 da Caixa Econômica Federal; 7) Saldos dos fundos de investimentos. A reunião foi
aberta por Roseli Novaes, que fez apresentação do novo membro José Luiz Assumpção, que é servidor
efetivo e concursado pelo Seroprevi, oriundo do concurso de 2023, tem vasta experiência em investimentos,
pois veio de outro Instituto de Previdência, onde atuou por mais de três anos no Comitê de Investimentos e
como Gestor de Recursos, participou de diversos Seminários e Congressos de Investimentos e possui
certificação profissional condizente com o Comitê, entra na vacância criada através da exoneração à pedido
da ex-Vice Presidente Keitia Machado. Roseli deu as boas-vindas ao novo membro, falou da sua satisfação e
a certeza que novos rumos virão. Em seguida passou ao novo membro um apanhado geral sobre o
funcionamento na área financeira e organizacional. Em seguida Roseli Novaes passou a palavra ao
Presidente Aluizio Macena, que deu as boas-vindas ao novo membro e colocou a certeza que o Comitê tem
muito a ganhar com os conhecimentos e a experiência do companheiro. Ao fazer uso da palavra, José Luiz
agradeceu a confiança de  todos e disse que buscará aplicar todos os seus conhecimentos e experiência  a
serviço do Seroprevi; 1) Em seguida, tendo em vista a posse do novo membro, foi realizada nova eleição para
escolha do Presidente e do Vice-Presidente do Comitê, sendo eleito como novo presidente José Luiz Vieira
Assumpção e Vice-Presidente Aluizio Macena da Costa, eleitos para o Biênio 2025/2026; Ao fazer uso da
palavra como presidente, José Luiz deixou a todos a certeza que buscará sempre o melhor e que todas as
decisões serão tomadas em grupo pelo colegiado; 2) Em seguida, a mesa começou a análise de
reformulação do calendário das reuniões de forma que possibilite a análise mais atualizada e completa dos
relatórios da Crédito & Mercado, pois com o calendário atual as observações ficam sempre defasadas e
atrasadas, sendo definido o novo calendário de reuniões para seguintes datas: 25/03 29/04, 2705/, 24/06,
22/07, 26/08, 30/09, 28/10,25/11,23/12; 3) Em seguida, o novo Presidente observou a ausência dos valores
dos empréstimos consignados nos Relátórios Mensais e informou que será  solicitado à consultoria de
investimentos informação sobre a ausência destes valores e que seja providenciado o devido ajuste. 4) Em
seguida, o presidente José Luiz solicitou que fosse relacionado em ata os investimentos no relatório de jan/25
com investimentos abaixo de R$2.000,00, que são: 1° Caixa Brasil Gestão Estratégica FIC - Renda Fixa, com
R$1.055,48, 2° Caixa Brasil IDKA IPCA Titulos Públicos - Renda Fixa, com R$1.046,35, 3° Caixa Brasil  IMA-
B Titulos Públicos FI Renda Fixa, com R$ 979,86, 4° Caixa Brasil Ativa FIC Renda Fixa LP, com R$1.056,34,
5° Caixa Brasil FI Renda Fixa Referenciado DI LP, com R$ 1.750,26, 6° Caixa Alocação Macro FIC
Multimercado LP, com R$ 964,69, 7° Caixa Brasil Estratégia Livre FIC Multimercado, com R$ 650,71, e Caixa
RV 30 FI Multimercado LP, com R$ 428,88; 5) Em seguida, foi colocado para análise dos membros do Comitê
o processo eletrônico de auditoria dos investimentos, de nº 0492.1.8-2024, sendo verificado que as
recomendações da Controladoria Autárquica se repetem para diferentes processos de credenciamentos e
que serão revistas informações do departamento financeiro e dos credenciamentos, visto a necessidade de
credenciamento de todas as instituições envolvidas e de envio de todas as informações pertinentes ao
CADPREV; 6) Em seguida, Roseli Novaes colocou sobre a necessidade de uma nova aplicação em fundo de
investimento para a conta n° 71022-3 CEF para os valores referentes aos empréstimos consignados, sendo
sugerido pelo José Luiz uma consulta à Consultoria de Investimento sobre a possibilidade desta aplicação
ocorrer em um fundo de investimento em renda fixa de índice de longo prazo como IMA-B, de forma a não
prejudicar a liquidez da carteira de investimentos.  Aluizio Macena acredita que de acordo com o cenário
econômico e a possibilidade da continuação da alta da SELIC, a renda fixa volta a ser uma boa opção. José
luiz se dispôs a marcar uma reunião com representante da consultoria de investimentos Crédito & Mercado
para tratar sobre análise do mercado financeiro, o momento e as possibilidades para os fundos de

ID: 5CC.576, ROSELI RODRIGUES DE NOVAES DA SILVA(14/03/2025 14:00:28) Palavras:1.057
Cód. Autenticidade: 14E0.3300.028H.U767.4066 - https://zeropapel.seroprevi.rj.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 S

E
R

O
P

R
E

V
I -

 IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
 D

O
S

 S
E

R
V

 M
U

N
 D

E
 S

E
R

O
P

E
D

IC
A

-R
J

P
ág

.:
1

/ 2

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(3
):

 C
P

F
:1

39
.8

9*
.*

*7
-*

1
C

P
F

:5
56

.0
5*

.*
*7

-*
4

C
P

F
:0

37
.6

2*
.*

*7
-*

1

investimento que integram a carteira de investimentos do Instituto; 7) Em seguida, foram analisados os
investimento  referente ao mês de janeiro/2025 relacionados abaixo : Banestes IRF- M1 titulos públicos FI
Renda Fixa:  579.382,69, BB automático  FIC Renda Fixa Curto Prazo: R$ 27.048,64, BB IRF-M 1 TITULOS
PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREV: R$ 17.390,81 Caixa Brasil Gestão Estratégica FIC Renda Fixa: R$
1.056,48 Caixa Brasil IDKA IPCA 2ª Titulos públicos FI REN/Fixa: R$ 1.046,35, Caixa Brasil IMA-B 5 Títulos
Públicos FI Renda Fixa : R$ 2.024,22, Caixa Brasil IMA-B Títulos Públicos FI Renda Fixa: R$ 979,86,
 Bradesco Premium FI Renda Fixa Referenciado DI R$ 134.534,50 Caixa Brasil Ativa FIC Renda Fixa LP: R$
1.056,34, Caixa Brasil disponibilidade FIC Renda Fixa SIM R$ 509.344,29 Caixa Brasil FI Renda Fixa
Referenciado DI LP: R$ 1.750,26, Santander Institucional Premium FIC Renda Fixa R$ 91.356,11,FIC Ações
R$ 449.268,39, Caixa Alocação Macro FIC multimercado LP:R$ 964,69 Estratégia Livre FIC Multimercado
LP:R$ 650,71 Caixa RV 30 FI Multimercado LP: R$ 428,88 ,Total para cálculo dos limites da resolução: R$
1.369.013,83, Disponibilidades Financeiras R$ 660.755,32, PL total R$ 2.029.769,15. Após a análise dos
investimentos e demais assuntos tratados, não havendo outro assunto a deliberar no momento, às 13:10h  a
reunião foi dada por encerrada, sendo marcada a próxima para o dia 25/03/2025, de acordo com o novo
calendário de reuniões aprovado. Ata transcrita e assinada pelos presentes.

ID: 5CC.576, ROSELI RODRIGUES DE NOVAES DA SILVA(14/03/2025 14:00:28) Palavras:1.057
Cód. Autenticidade: 14E0.3300.028H.U767.4066 - https://zeropapel.seroprevi.rj.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 S

E
R

O
P

R
E

V
I -

 IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
 D

O
S

 S
E

R
V

 M
U

N
 D

E
 S

E
R

O
P

E
D

IC
A

-R
J

P
ág

.:
2

/ 2

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(3
):

 C
P

F
:1

39
.8

9*
.*

*7
-*

1
C

P
F

:5
56

.0
5*

.*
*7

-*
4

C
P

F
:0

37
.6

2*
.*

*7
-*

1

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
10

X
3.

6E
09

.5
55

A
.K

48
A

.0
35

8
-

A
T

H
U

S
 -

 S
E

R
O

P
R

E
V

I -
 IN

S
T

IT
U

T
O

 D
E

 P
R

E
V

 D
O

S
 S

E
R

V
 M

U
N

 D
E

 S
E

R
O

P
E

D
IC

A
-R

J

P
ág

.:
1

/ 3
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

5D
8.

10
D

 -
 2

1/
03

/2
02

5
-

10
:0

9:
55

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:0
37

.6
2*

.*
*7

-*
1

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
10

X
3.

6E
09

.5
55

A
.K

48
A

.0
35

8
-

A
T

H
U

S
 -

 S
E

R
O

P
R

E
V

I -
 IN

S
T

IT
U

T
O

 D
E

 P
R

E
V

 D
O

S
 S

E
R

V
 M

U
N

 D
E

 S
E

R
O

P
E

D
IC

A
-R

J

P
ág

.:
2

/ 3
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

5D
8.

10
D

 -
 2

1/
03

/2
02

5
-

10
:0

9:
55

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:0
37

.6
2*

.*
*7

-*
1

Assinatura do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por ROSELI RODRIGUES DE NOVAES DA
SILVA - GERENTE FINANCEIRA INTERINA, CPF: 037.62*.**7-*1 em 21/03/2025
10:09:55, Cód. Autenticidade da Assinatura: 10H6.2609.555Z.875V.4788, Com
fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 5D8.10D - Tipo de Documento: ERRATA.

Elaborado por ROSELI RODRIGUES DE NOVAES DA SILVA, CPF: 037.62*.**7-*1 , em 21/03/2025 -
10:09:55

Código de Autenticidade deste Documento: 10X3.6E09.555A.K48A.0358

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.seroprevi.rj.gov.br/verdocumento

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
10

X
3.

6E
09

.5
55

A
.K

48
A

.0
35

8
-

A
T

H
U

S
 -

 S
E

R
O

P
R

E
V

I -
 IN

S
T

IT
U

T
O

 D
E

 P
R

E
V

 D
O

S
 S

E
R

V
 M

U
N

 D
E

 S
E

R
O

P
E

D
IC

A
-R

J

P
ág

.:
3

/ 3
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

5D
8.

10
D

 -
 2

1/
03

/2
02

5
-

10
:0

9:
55

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:0
37

.6
2*

.*
*7

-*
1

	ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA
	Assinatura do Documento
	Informações do Documento